
 

 
’

 

 

VERBALE DI SEGGIO DI GARA  

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI  DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016, PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI previsti dal Progetto Esecutivo dell’allestimento museale nelle due sale c.d. del 

Selva, al piano terra delle Gallerie dell’Accademia, sulla base delle esigenze espositive delle Gallerie dell’Acca-
demia, comprendente alcune ottimizzazioni logistiche dello stato attuale” 

C.U.P.: F72C16001170001 -  C.I.G.: 7673277C7C 

In data 10/12/2018  alle ore 9:00, presso la sede    delle Gallerie dell’Accademia, in Dorsoduro 1050 –  Venezia,  
lo scrivente Arch. Francesco Trovò,  Rup della presente procedura, in seduta pubblica ed alla presenza e con l’as-
sistenza dei Funzionari dell’Amministrazione Arch. Leila Signorelli e dott.ssa Roberta Battaglia, del Dott. Renato 
Stefani, in qualità di segretario, nonché in rappresentanza degli operatori economici: Nessuno. 

Si è proceduto come di seguito. 

Con Determina n. 138 del 29/10/2018 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 
36, comma 2, lett. c),  per l’esecuzione dei lavori previsti dal “Progetto Esecutivo dell’allestimento museale nelle 
due sale c.d. del Selva, al piano terra delle Gallerie dell’Accademia, sulla base delle esigenze espositive delle Gal-
lerie dell’Accademia, comprendente alcune ottimizzazioni logistiche dello stato attuale”, redatto da  W.E.I. ‘N 
Venice srl, con tecnico progettista l’Ing.  Gianni Breda, per un importo (soggetto ribasso) di €. 212.842,85 (due-
centododicimilaottocentoquarantadue,85), più €. 6.769,69 (seimilasettecentosessantanove,69) per oneri della si-
curezza non soggetti a ribasso, per un totale di €. 219.612,54 (duecentodiciannovemilaseicentododici,54), più IVA 
ex lege; 

Con la stessa determina è stato approvato Avviso di indagine di mercato tesa a individuare gli operatori da sele-
zionare sulla base dei criteri indicati nella Relazione del RUP del 29/10/2019 – Rep. n. 9 del 30/10/2018;   

Il RUP riferisce che l’Avviso è stato pubblicato sul sito delle Gallerie dell'Accademia di Venezia e sul sito del Mini-
stero per i Beni e le Attività Culturali, Sezione Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti  dal 
31/10/2018, che l’Avviso prevede che i soggetti interessati devono far pervenire le loro manifestazioni di interesse  
entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 06/12/2018  e che le domande sarebbero state  selezionate in seduta 
pubblica in data 10/12/2018 alle ore 9:00. 

Il RUP a questo punto anche in riferimento alle richieste di chiarimento pervenute, precisa che nell’interesse della 
migliore ed esatta esecuzione dei lavori previsti dal Progetto Esecutivo in questione è stato previsto il possesso 
delle attestazioni SOA per le seguenti categorie: 
OG1 per classifica I o superiore; 
OS 18-A (Componenti strutturali in acciaio) per classifica I o superiore; 
OS 18-B (Componenti per facciate continue) per classifica I o superiore. 

Peraltro, richiamate le Delibere ANAC n. 682 del 28/06/2018 e n. 753 del 05/09/2019, con le quale è stato chiarito 
che per i lavori di importo pari od inferiori a €. 150.000  non vi è l’obbligatorietà dell’attestazione di qualificazione 
SOA; 

Atteso che nella presente procedura risultano come categoria prevalente la OS 18-A per un importo pari a €. 
156.706,61, mentre gli altri lavori risultano essere OG1 per un importo pari a €. 50.105,60 e OS 18-B per un im-
porto pari a €. 12.800,33, si  precisa che  si riterrà qualificato l’operatore economico che risulterà in possesso di 
attestazione SOA nella categoria OS 18-A con in  classifica I o superiore, mentre per i lavori in  OG1 e OS 18-B in 
possesso dei soli requisiti di cui all’art. 90 e 92 del D.P.R. 207/2010 e dell’art.  12 della L. 80/2014, allo stato vigenti 
in ragione del regime transitorio del nuovo Codice dei Contratti Pubblici. 

mailto:ga-ave@beniculturali.it
mailto:mbac-ga-ave@mailcert.beniculturali.it


 

 
’

 

 

Il RUP riceve quindi in consegna dalla segreteria della Direzione delle Gallerie, le manifestazioni di interesse per-
venute entro la scadenza del 06/12/2018 ore 12:00, che riportano ognuna il numero di protocollo di entrata as-
segnato,  che sigla, elenca  e  numera causalmente come di seguito, al fine di tenere segreti i nomi e le ragioni 
sociali degli operatori economici che hanno formulato manifestazione di interesse: 
1) prot. 2722 del 10-12-18 
2) prot. 2649 del 30-11-18 
3) prot. 2725 del 10-12-18 
4) prot. 2721 del 10-12-18 
5) prot. 2635 del 29-11-18 
6) prot. 2726 del 10-12-18 
7) prot. 2723 del 10-12-18 
8) prot. 2717 del 10-12-18 
9) prot. 2596 del 26-11-18 
10) prot. 2547 del 7-11-18 
11) prot. 2719 del 10-12-18 
12) prot. 2720 del 10-12-18 
13) prot. 2724 del 10-12-18 
14) prot. 2718 del 10-12-18 

Il RUP da atto che conserva personalmente e tiene  riservato e segreto altro elenco con la corrispondenza del 
numero e protocollo attribuiti ai singoli operatori economici. 

Il Rup accertato nuovamente la tempestività delle domande pervenute, prendendo atto che risultano pervenute 

un totale di n. 14 manifestazioni d’interesse, ossia un numero inferiore ai 15 previsti dall’Avviso Pubblico, dichiara 

che non risulta necessario procedere con la selezione dei soggetti economici da invitare mediante sorteggio pub-

blico. 

Esaurite dette operazioni, il RUP  alle ore 11:00 dichiara chiusa la seduta pubblica, dando atto che si  procederà 
in via riservata all’esame e verifica delle domande e delle dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti  come 
dichiarati  dagli operatori economici, e che, all’esito di detta verifica,  si procederà ad approfondimento circa il 
possesso dei requisiti ed  all’invito dei operatori qualificati  in ottemperanza all’avviso pubblico ed alle precisazioni 
espresse con il presente verbale ed alla  procedura negoziata come previsto dal d.lgs 50/2016. 

Il Rup da atto che l’intera documentazione della presente procedura rimane conservata e custodita in armadio 
chiuso presso la Direzione delle Gallerie.   

Il presente verbale, espressamente privo dell’elenco delle ditte che hanno formulato istanza, viene pubblicato nel 
sito delle Gallerie dell'Accademia di Venezia e nel sito del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, Sezione Am-
ministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti.   

E’ Verbale 
Arch. Francesco Trovò  - RUP 
        
  
Arch. Leila Signorelli -  funzionario delle Gallerie 
        
  
Dott.ssa Roberta Battaglia  - funzionario delle Gallerie 

Il Segretario 
Dott. Renato Stefani 

mailto:ga-ave@beniculturali.it
mailto:mbac-ga-ave@mailcert.beniculturali.it

